
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00911

PROCESSO Nº 2020/323465
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: CARLA CRISTINA DUNCAN CAVALCANTE (CPF Nº 
017.107.832-22)
ENDEREÇO: TV. 14 de março, n 1599, Nazaré, CEP: 66.055-490, BELÉM, 
PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553297
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00921
PROCESSO Nº 2020/325635
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 09/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: MARIZA BARBOSA TRINDADE (CPF Nº 859.116.402-44)
ENDEREÇO: CONJUNTO CIDADE NOVA VIII, WE 50, Nº 112, COQUEIRO, 
CEP: 67.133-330, ANANINDEUA, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553305
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174/2020-GAB/
FUNTELPA, DE 10 DE JUNHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, Ofício n.º 128/2020-CGEPES/SECTET, de 04 de junho 
de 2020, contido nos autos do Processo n.º 2020/393516, de 06 de junho 
de 2020;
R E S O L V E:
I – REVOGAR os efeitos da PORTARIA n.º 519/2018, de 11 de setembro 
de 2018, publicada no DOE n.º 33.699, de 13/09/2018 que colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Ciência Tecnológica e Educação 
Profi ssional e Tecnologia - SECTET o senhor MIGUEL NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º 3181642/1, ocupante do cargo de Redator.
II – Esta PORTARIA retroagirá a contar do dia 04/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 553335
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 006/2020
PROCESSO Nº 2019/418195

Do Objeto: Aquisição de 300 (trezentos) Crachás, confeccionados em PVC 
laminado fl exível, com cristal de alta qualidade, padrão “CR-80”, dupla 
face, cantos arredondados, formato aproximado de 85,75mm x 54,00mm 
x 0,76mm de acordo com a norma internacional ISO 2894-1974, com poli-
cromia na frente e no verso, sem tarja magnética, Com CORDÃO e PORTA 
CRACHÁ.

CONTRATADO: JORGE ELMIR FREIRE DE AVELAR - ME
CNPJ: 35.427.239/0001-27
End.: TV APINAGES, 569 – Apt. APT 202 - BATISTA CAMPOS• Belém/PA • 
CEP 66.033-170.
VALOR GLOBAL: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
DO FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, regula-
mentado pelo Decreto nº 9.412/2018, e Instrução Normativa SEAD/DGL 
nº. 001, de 09/04/2012 e Parecer Jurídico acostados aos autos.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339030
Fonte: 0101
PI: 4120008338C
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador de Licitações e Contratos
Belém (PA), 15 de junho de 2020.

Protocolo: 553404

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 006/2020
PROCESSO Nº 2019/418195

O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, regulamentado pelo 
Decreto nº 9.412/2018, e Instrução Normativa SEAD/DGL nº. 001, de 
09/04/2012 e Parecer Jurídico acostados aos autos, RATIFICA a Dispensa 
de Licitação em favor da empresa JORGE ELMIR FREIRE DE AVELAR - ME, 
CNPJ: 35.427.239/0001-27, para aquisição de 300 (trezentos) Crachás, 
confeccionados em PVC laminado fl exível, com CORDÃO e PORTA CRACHÁ 
para uso dos servidores da FUNTELPA, com o Valor Global: R$ 8.100,00 
(oito mil e cem reais).
Belém (PA), 15 de junho de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 553405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 13/2020-GAB/SIND.            
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 104/2018-GAB/SIND, de 05/11/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.734 de 06/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Eva Virgínia Mendonça de 
Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 553442
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 112 | 2020 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar 12/03/2020, os servidores Michelli do So-
corro Raiol da Silva, Matrícula n.º 57212673/1, e Albert Andersen Lisboa 
Marques, Matrícula n.° 57212862/1, para atuarem respectivamente como 
fi scais titular e substituto do Contrato n.º 035/2020, que tem como objeto, 
o transporte escolar de alunos do município de Maracanã/PA.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em Exercício
PORTARIA N.º 703/202 – GS - SEDUC

Protocolo: 553571
PORTARIA N.º 116 | 2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:


